
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201414 CADERNO 7

e Ampliação de Escolas no Município de Garrafão do Norte - PA - 
por fonte de recurso próprio. Abertura: 19/06/2012 as 09:00 hs.                                                                                                         
Tomada de Preços nº 003/2014 PMGN – TP, que objetiva 
a Contratação de Empresa para a Construção de Módulos 
Sanitários no Município de Garrafão do Norte - PA - por fonte de 
recurso próprio. Abertura: 20/06/2012 as 09:00 hs.    

TERMO ADITIVO 
 Comunicamos para os devidos fi ns o 1º TERMO DE ADITIVO 
Nº 001/2014 da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013 que 
objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para execução das 
Obras de uma Cobertura de Quadra Poliesportiva na Escola Elza 
Maria Corres Dantas. CONTRATO Nº 20130045 EMPRESA: 
CAP NORTE LTDA CNPJ: 02.980.940/0001-27 OBJETO: O 
presente Aditivo prorroga a vigência do contrato por 120 dias 
a contar de fevereiro de 2014 (Término do contrato principal). 
Fundamentação Legal com fulcro inciso II do art. 57 da Lei 
8666/93. VIGÊNCIA: 120 dias. 

Valtemir Almeida da Silva 
 Presidenta da CPL.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693537

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2014 Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios diversos para manutenção da merenda 
escolar (PNAE), para atendimento dos alunos da rede municipal 
de ensino. A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras torna 
público a HOMOGAÇÃO do Certame supracitado. Empresa(s) 
Vencedora(s): C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 
04.798.860/0001-73, c/ valor de R$ 860.080,17 e M. N. 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 03.667.772/0001-70, 
c/ valor de R$ 868.634,34. Totalizando o valor global de: R$ 
1.728.714,51 (um milhão setecentos e vinte oito mil e setecentos 
e quatorze reais e cinquenta e um centavos).

Consuelo Maria da Silva Castro 
 Prefeita Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693550

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 2014/06/13/13
Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de computadores, destinado a atender ao Programa Nacional de 
Imunização nas Unidades de Saúde da Família, neste Município 
de Cachoeira do Piriá/Pará Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 13/06/2014, às 11:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, 
sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste 
Município de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser 
obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá 
– Secretaria Municipal de Administração e Finanças, localizada 
à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste 
Município de Cachoeira do Piriá/Pará.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/06/13/14
Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material de limpeza, destinado a atender 
as necessidades das diversas secretarias deste Município de 
Cachoeira do Piriá/Pará, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 13/06/2014, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá, sito à Av. Presidente Getúlio 
Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do 
Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá – Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, localizada à Av. Presidente Getúlio 
Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do 
Piriá/Pa.

Cachoeira do Piriá (Pa), 28 de Maio de 2014
Maria Bernadete Bessa do Nascimento

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693592

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2014 – Obj.: Aquis. de 
material de consumo: material de copa e cozinha; limpeza e 
higienização; material de proteção e segurança; material de 
expediente; elétrico e eletrônico; material de processamento 
de dados; gêneros alimentícios; ferramentas, material de 
acondicionamento e embalagem, equipamentos e material 
permanente: máquinas, instalações e utensílios de escritório 
e outros materiais permanentes, objetivando atender aos 
Programas da Secretaria Municipal de Saúde e Hospital 
Municipal de Paragominas, até 31/12/2014. Data de Abertura: 
11/06/2014 as 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 30/05/2014.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693650
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 -270501
O Município de TAILÂNDIA, por intermédio do Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público que no dia 12 de junho de 2014, 
ás 09:00 horas no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará 
realizar licitação na modalidade Pregão, para registro de preço, 
na forma Presencial, do tipo Menor Preço, considerado Por 
Item, que tem como objeto eventual aquisição de madeira para 
atender os serviços de manutenção e conservação de pontes, de 
acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, 
Saneamento e Urbanismo, para a implementação dos serviços 
da administração municipal; de acordo com o que determina 
a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do Edital e seus anexos no 
horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. 
Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável. 

Tailândia-Pa, 29 de Maio de 2014.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

 Pregoeiro Ofi cial

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º Termo Aditivo ao contrato 201302639 do Pregão 
Presencial SRP 9/2013-121102, fi rmado entre Fundo 
Municipal de Saúde e Global Informática Ltda-Me. Classifi cação 
do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo de 2.6% ao valor global do contrato, referente ao 
acréscimo de um ponto de internet para atender o programa 
mais médico, conforme estipulado pela cláusula décima do 
contrato. Fundamento Legal: Art.65, inciso I, alínea “b”, § 1º 
da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Permanecem em 
vigor as demais cláusulas.

NOTIFICAÇÃO Nº. 007/2014/GP/PMT
O Prefeito Municipal de Tailândia, com o fulcro nos 
Arts.70 da CF e 183 da Lei Orgânica de Tailândia, nos termos 
da NOTIFICAÇÃO nº. 11/2013/5ª CONTROLADORIA/TCM/
PA NOTIFICA o Sr. VALDINEI  AFONSO PALHARES, ex-prefeito 
Municipal de Tailândia, responsável pelos recursos recebidos 
no período de 14.08 a 31.12.2012, para que apresente nesta 
Prefeitura no prazo de 15 dias, a Prestação de Contas do 3º. 
Quadrimestre e Balanço Geral referente ao exercício de 2012, sob 
pena de Instauração de Tomada de Contas Especial, conforme 
disposto no Art. 28 §2º da Lei Complementar nº. 084/2012, com 
imputação de responsabilidade e sujeito às sansões da Lei. GP/
PMT.27.05.2014. Rosinei Pinto de Sousa – Prefeito Municipal.

NOTIFICAÇÃO Nº. 008/2014/GP/PMT
O Prefeito Municipal de Tailândia, com o fulcro nos Arts.70 da CF 
e 183 da Lei Orgânica do Município, nos termos da NOTIFICAÇÃO 
nº. 11/2013/5ª CONTROLADORIA/TCM/PA NOTIFICA o Sra. 
MARIA APARECIDA SILVA ex-Secretária de Assistência Social, 
responsável pelos recursos recebidos do Fundo Municipal de 
Assistência Social e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, 
no período de 14.08 a 31.12.2012, para que apresente nesta 
Prefeitura no prazo de 15 dias, a Prestação de Contas do 3º. 
Quadrimestre e Balanço Geral referente ao exercício de 2012, sob 
pena de Instauração de Tomada de Contas Especial, conforme 
disposto no Art. 28 §2º da Lei Complementar nº. 084/2012, com 
imputação de responsabilidade e sujeita as sansões contidas na 
Lei. GP/PMT. 27.05.2014. Rosinei Pinto de Sousa – Prefeito 
Municipal.

NOTIFICAÇÃO Nº. 009/2014/GP/PMT
O Prefeito Municipal de Tailândia, com o fulcro nos 
Arts.70 da CF e 183 da Lei Orgânica de Tailândia, nos termos 
da NOTIFICAÇÃO nº. 11/2013/5ª CONTROLADORIA/TCM/PA 
NOTIFICA o Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA MEDEIROS ex-
Secretária de Educação de Tailândia, responsável pelos recursos 
recebidos do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FUNDEB 
no período de 14.08 a 10.10.2012, para que apresente nesta 
Prefeitura no prazo de 15 dias, prestação de contas do 3º. 
Quadrimestre e Balanço Geral referente ao exercício de 2012, sob 
pena de Instauração de Tomada de Contas Especial, conforme 
disposto no Art. 28 §2º da Lei Complementar nº. 084/2012, com 
imputação de responsabilidade e sujeita às sansões contidas na 
Lei. GP/PMT/ 27.05.2014. 

Rosinei Pinto de Sousa 
 Prefeito Municipal.

 NOTIFICAÇÃO Nº. 010/2014/GP/PMT
O Prefeito Municipal de Tailândia, com o fulcro nos Arts.70 da CF 
e 183 da Lei Orgânica de Tailândia, nos termos da NOTIFICAÇÃO 
nº. 11/2013/5ª CONTROLADORIA/TCM/PA NOTIFICA o Sr. 
ERNANI CÉSAR DANTAS DE SOUSA ex-Secretário Municipal de 
Educação de Tailândia, responsável pelos recursos recebidos 
do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FUNDEB no período 
de 11.10 a 31.12.2012, para que apresente nesta Prefeitura 
no prazo de 15 dias, Prestação de Contas do 3º. Quadrimestre 
e Balanço Geral referente ao exercício de 2012, sob pena de 
Instauração de Tomada de Contas Especial, conforme disposto no 
Art. 28 §2º da Lei Complementar nº. 084/2012, com imputação 
de responsabilidade e sujeito às sansões contidas na Lei. GP/
PMT. 26.05.2014. Rosinei Pinto de Sousa – Prefeito Municipal.

NOTIFICAÇÃO Nº. 011/2014/GP/PMT
O Prefeito Municipal de Tailândia, com o fulcro nos Arts.70 da CF 
e 183 da Lei Orgânica de Tailândia, nos termos da NOTIFICAÇÃO 
nº. 11/2013/5ª CONTROLADORIA/TCM/PA NOTIFICA o Sr. 
EGNALDO SANTOS DE CARVALHO ex-Secretário de Saúde de 
Tailândia, responsável pelos recursos recebidos do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE no período de 14.08 a 31.12.2012, para 
que apresente nesta Prefeitura no prazo de 15 dias, Prestação 
de Contas do 3º. Quadrimestre e Balanço Geral referente ao 
exercício de 2012, sob pena de Instauração de Tomada de Contas 
Especial, conforme disposto no Art. 28 §2º da Lei Complementar 
nº. 084/2012, com imputação de responsabilidade e sujeito às 
sansões contidas na Lei. GP/PMT. 26.05.2014. Rosinei Pinto de 
Sousa – Prefeito Municipal.

NOTIFICAÇÃO Nº. 012/2014/GP/PMT
O Prefeito Municipal de Tailândia, com o fulcro nos Arts.70 
da CF e 183 da Lei Orgânica de Tailândia, nos termos da 
NOTIFICAÇÃO nº. 11/2013/5ª CONTROLADORIA/TCM/PA 
NOTIFICA o Sr. JOSÉ DE OLIVEIRA ex-Secretário de Ciência, 
Tecnologia e Meio Ambiente de Tailândia, responsável pelos 
recursos recebidos do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
no período de 14.08 a 31.12.2012, para que apresente nesta 
Prefeitura no prazo de 15 dias, Prestação de Contas do 3º. 
Quadrimestre e Balanço Geral referente ao exercício de 2012, sob 
pena de Instauração de Tomada de Contas Especial, conforme 
disposto no Art. 28 §2º da Lei Complementar nº. 084/2012, com 
imputação de responsabilidade sujeito às sansões contidas na 
Lei. GP/PMT.  26.05.2014. 

Rosinei Pinto de Sousa 
 Prefeito Municipal.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

TAC 20120365 CP 2012-003SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693368

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato de nº 20120365
DECORRENTE: Concorrência Nº 3/2012-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
OBJETO: Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
do Bairro dos Minérios na cidade de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.060.310,64 (três milhões 
e sessenta mil e trezentos e dez reais e sessenta e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Setembro de 2012 a 
21 de Setembro de 2013).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (21 de Setembro de 2013 a 21 de 
Fevereiro de 2014)
DATA DO ADITIVO: 20/09/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130103 DL 2013-020 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693370

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO:1º Termo aditivo ao contrato de nº 20130103
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-020 SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): POLYANA SIQUEIRA SANTOS
OBJETO: Locação de imóvel situado à Folha 17, Quadra 23, 
Lote A-15, Bairro Nova Marabá-Marabá/PA, onde funcionará 
o alojamento masculino (Casa dos Estudantes) que atenderá 
os universitários que estudam nas Universidades Públicas de 
Marabá/PA, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Educação de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil 
e duzentos reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (02 de Abril de 2013 a 02 de 
Abril de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (02 de Abril de 2014 a 02 de Abril de 
2015), e 
VALOR: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais).
DATA DO ADITIVO: 02/04/2014.


